
 

 
REGIONE PIEMONTE                                                        PROVINCIA DI ALESSANDRIA    

COMUNE  DI  PIOVERA  
Tel. 0131 - 698121  Fax 0131 - 698070  CAP 15040 

C.F. - P.IVA N.00431990068 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

 

N. 18/2013 
 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI  ED ENTI. 
ANNO 2013. 

 
 
 L’anno DUEMILATREDICI, addì VENTI del mese di MARZO, alle ore 7.45, nella sala 
delle adunanze consiliari del Municipio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 
 All’appello risultano: 
   
        Cognome e nome           Presenza      Assenza 
 
  1 - PAGELLA Renzo  - Sindaco   SI 
  2 – BOCCALERI Enrico  - Assessore   SI 
  3 – MACCARINI Fabrizio - Assessore   SI   
                        ---------------------------- 
      Totali    3   
 
 
 Partecipa all’adunanza il  sottoscritto Segretario Comunale Dott. Lucotti Ercole il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Renzo Pagella, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 
*************************************************** ********************************************* 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che nel territorio di questo Comune operano diverse Associazioni ed Enti  che 
effettuano servizi sociali, sanitari, di assistenza e soccorso, sportive e ricreative, come sotto 
individuate: 
� A.V.I.S. - Associazione Volontari del Sangue - Sezione Sovracomunale di Sale, Alluvioni 

Cambio’, Alzano Scrivia, Guazzora, Isola S.Antonio, Molino dei Torti e Piovera, con sede in 
Sale in Via G.Bruno n.13; 

� Pro Loco di Piovera con sede in Piovera in Piazza San Giovanni n.5, in qualità di subentrante ed 
inglobante dell’Associazione Culturale “Il Gufo” con sede in Piovera in Via G. Balbi n.1, in essa 
confluita; 

� Direzione Didattica I Circolo di Alessandria, gestore della Scuola Elementare “Passalacqua” di 
Lobbi (AL) frequentata dai bambini di Piovera; 

� A.N.S.P.I. di Piovera – Oratorio parrocchiale “Don Marco Sambuelli” che gestisce anche la 
scuola materna “G.Balbi” di Viale E.De Amicis n.2; 

� Comitato Telethon Fondazione Onlus di Roma per il programma di attività relativo all’anno 
2011; 

� Gruppo Sportivo Dilettantistico Lonardo di Alessandria per l’organizzazione di manifestazioni 
sportive podistiche in Piovera: Marengo Marathon e Camminata del Muretto; 

 Rilevato il valore dell’attività delle suddette Associazioni ed Enti e la loro indubbia utilità 
sociale e morale per la comunità di Piovera; 

Viste le richieste di contributo delle suddette Associazioni ed Enti, allegate alla presente 
deliberazione, effettuate in conformità del Regolamento comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi e sussidi, approvato con deliberazione consigliare n.62 del 29/12/1990, ai 
sensi dell’art.12 della Legge n.142/1990; 

Dato atto che tutte le suddette Associazioni ed Enti sopra riportati hanno allegato alla 
richiesta  la documentazione richiesta dall’art.12 del  sopra citato Regolamento; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, recante: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 Richiamati gli atti a valenza organizzatoria e regolamentare con cui sono state conferite al 
Responsabile del servizio finanziario competenze gestionali nella materia oggetto del presente 
provvedimento; 
 Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 non è ancora stato approvato ma 
è in corso di formazione; 
 Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 unitamente al Bilancio 
Pluriennale per gli anni 2013 e 2014, sono stati approvati con deliberazione consigliare n.5 in data 
26/04/2012; 

Richiamata a tal fine la deliberazione della Giunta Comunale n.20 in data 04/05/2012, di 
assegnazione dei fondi necessari allo scopo ai Responsabili dei servizi, per l’esercizio finanziario 
2012 e pluriennale 2013 e 2014; 

Visto il Decreto n.9/2012 del Sindaco di Sale (AL) in data 31/12/2012, in applicazione della 
convenzione estesa anche ai Comuni di Pontecurone, Piovera, Carbonara Scrivia, Spineto e 
Alluvioni Cambio’, per la gestione associata di servizi tra i quali il servizio finanziario, ragioneria e 
tributi, giusta la convenzione sottoscritta il 19/12/2012; 
 Visto il parere di regolarità tecnico contabile del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 



1)  Di assegnare alle Associazioni ed Enti in premessa elencati i seguenti contributi per il 
programma di attività relativi all’anno 2013: 

 
� A.V.I.S. - Associazione Volontari del Sangue - Sezione Comunale di Sale, con competenza e 

attività estesa anche ai Comuni di Alluvioni Cambio’, Alzano Scrivia, Guazzora, Isola 
S.Antonio, Molino dei Torti e Piovera, con sede in Sale, Via G. Bruno n.13: per l’attività di 
raccolta del sangue umano €.520,00; 

� Pro Loco di Piovera con sede in Piovera in Piazza San Giovanni n.5: per l’attività culturale 
svolta e l’organizzazione delle mostre eseguite nel Castello di Piovera: €.1.000,00; 

� Direzione Didattica I Circolo di Alessandria, gestore della Scuola Elementare di Castelceriolo  
(AL): per il materiale didattico rivolto agli alunni di Piovera €.1.000,00; 

� A.N.S.P.I. di Piovera per la gestione della scuola materna “G.Balbi” di Viale E.De Amicis n.2 
in Piovera: €.10.000,00;  

� Comitato Telethon Fondazione Onlus di Roma il contributo per il programma di attività in 
premessa esposto, relativo all’anno 2011: €.300,00; 

� G.S.Dilettantistico Lonardo di Alessandria per l’organizzazione di manifestazioni sportive 
podistiche in Piovera: Marengo Marathon e Camminata del Muretto: €.300,00; 

 
2)  Di assegnare al Responsabile del Servizio Finanziario le somme suddette per formalizzare 

l’impegno di spesa; 
  
3)  Di effettuare la prenotazione contabile sui capitoli n.1440-1463 dell’intervento codice 1.10.04.05 

del bilancio di previsione 2013, in corso di formazione che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4)  Di dichiarare, con successiva separata votazione favorevole unanime, immediatamente esecutiva 

la presente deliberazione, ai sensi del comma 4, dell’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 
 

Parere favorevole di regolarità' tecnica e di controllo preventivo amministrativo del Segretario 
Comunale ai sensi e per gli effetti degli articoli  49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del 
vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni.    

Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Ercole Lucotti) 

 
 
 

 
 

 

 
 

Parere di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del 
vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Francesco Pairotto) 

 
 
 

 

 

Timbro 

Timbro 


